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OPINION DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los Accionistas de: 

GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPAC S.A. 

Hemos auditado el balance general adjunto de GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPAC S.A. Al 31 de 

Diciembre del 2010 y el correspondiente Estado de Resultados, de Evolución del Patrimonio y 

de Flujo de Efectivo por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son 

responsabilidad de la administración de la compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una 

opinión sobre estos estados financieros en base a nuestra auditoria. 

Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas 

en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener 

certeza razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas 

de carácter significativo. Una auditoria incluye el examen, a base de pruebas, de la evidencia 

que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. incluye 

también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones 

importantes hechas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general 

de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable 

para expresar nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan razonablemente, en 

todos los aspectos importantes, la situación financiera de GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPAC 

S.A. Al 31 de Diciembre del 2010, y los resultados de sus operaciones, las variaciones en su 

patrimonio y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. 

   AEAISTROS DE 
SOMIERADES    RNAE No. 2-520 
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GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPAC S.A 

BALANCE GENERAL 

al 31 de Diciembre del 2010 

(expresado en dólares) 

ACTIVO NOTAS 

ACTIVO CORRIENTE 2 

CAJA-BANCOS 

CUENTAS POR COBRAR 

INVENTARIOS 

PAGOS ANTICIPADOS 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO 3 

(-) DEPRECIACION ACUMULADA 

TOTAL ACTIVO FIJO 

ACTIVO DIFERIDO 4 

TOTAL ACTIVO DIFERIDO 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 5 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

OBLIGACIONES BANCARIAS 

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

PARTICIPACION A TRABAJADORES 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO A LARGO PLAZO 6 

OBLIGACIONES BANCARIAS A LARGO PLAZO 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR A L/P 

PRESTAMOS DE ACCIONISTAS 

OTRAS CTAS. Y DOC. POR PAGAR At/P 

TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 7 

APORTE DE SOCIOS PARA FUT.CAPITALIZACION 

RESERVA LEGAL 

OTRAS RESERVAS 

UTILIDAD NO DISTRIBUIDA DE EJ. ANTERIORES 

RESULTADOS (PERDIDA) DEL EJERCICIO 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

2010 

56.960,21 

1.194.749,54 

1.062.446, 44 

176.219,95 

9.717,81 

2.500.093,95 

3.877.017,96 

1.794.303,01 

2.082.714,95 

0,00 

0,00 

4.582.808,90 

872,521,41 

157.104,22 

211.690,13 

55.053,95 

1.296.369,71 

652.823,93 

0,00 

913.343,56 

65.000,00 

1.631.167,49 

2.927.537,20 

80.800,00 

0,00 

88.306,77 

34.785,52 

1.229.159,42 

222.219,99 

1.655.271,70 

4.582.808,90 

2009 

33.803,06 

1.417.995,47 

850.807, 14 

172.367,44 

1.348,11 

2.476,321,22 

2.973.914,70 

1.576.873,09 

1.397.041,61 

16.194,14 

16.194,14 

3.889.556,97 

992.391,07 

58.162,27 

401.724,08 

0,00 

1.452.277,42 

0,00 

46.970,00 

709.529,52 

129.488,63 

885.988,15 

2.338.265,57 

80.800,00 

0,00 

88.306,77 

34.785,52 

1.028.908,49 

318.490,62 

1.551.291,40 

3.889.556,97 
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AUDITOR EXTERNO 

RNAE No. 2-520 

GRAFICAS IMPACTO GRAPIMPAC S.A 

ESTADO DE RESULTADOS 

al 31 de Diciembre def 2010 

(expresado en dólares) 

INGRESOS OPERACIONALES 

Ventas Tarifa 12% 

Ventas Tarifa 0% 

Exportaciones Netas 

TOTAL INGRESOS 

COSTO DE VENTAS 

UTIHUIDAD. BRUTA EN VENTAS 

GASTOS OPERACIONALES 

UTILIDAD. NETA 

OTROS GASTOS 

OTROS INGRESOS 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION E IMPUESTO 

15% PARTCIPACION DE TRABAJADORES 

25% IMPUESTO A LA RENTA 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

us$ 

2010 

1.734.236,98 

3.901.686, 72 

568.073,63 

6.203.997,33 

4.818.676,95 

1.385,320,38 

1.060.608,01 

1.060.608,01 

42.313,95 

367.026,32 

55.053,95 

89.752,38 

222.219,99 

2009 

1.920.590,06 

3.095.875,57 

25.582,83 

5.042.048,46 

3.617,764,11 

1.424.284,35 

1.118.158,20 

1.118.158,20 

12.364,47 

318,490,62 

0,00 

0,00 

318.490,62 
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AUDITOR EXTERNO 

RNAE No. 2-520 

Saldos Al 31 de Enero del 

2009 

Movimientos en cuentas 

Patrimon. 

Utilidad del Presente 

Ejercicio 

Saldos Al 31 de Diciembre 

del 2010 

GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPAC S.A 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

Al 31 de Diciembre del 2010 

(Expresado en dólares) 

Capital Reserva Otras Utilidad No Utilidad del 

Social Legal Reserva Distrib. ELAnt Present Ejerc. TOTAL 
  

80.800,00 88.306,77 34.785,52 1.028.908,49 318.490,62 1.551,291,40 

200.250,93 — -318.490,62 -118.239,69 

222,219,99 222,219,99 
  

80.800,00 88.306,77 34.785,52 1.229.159,42 — 222.219,99 1.655.271,70 

A 
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CPA. Marco Antonio Suriaga Sánchez 

AUDITOR EXTERNO 

RNAE No. 2-520 

GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPAC S.A 

Estado de Flujo de Efectivo 

Al 31 de Diciembre del 2010 

(Expresado en Dólares) 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Resultado (Perdida) Neta del Ejercicio 

Depreciaciones 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS: 

- Aumento (Disminucion) en Cuentas por Cobrar 

- Aumento (Disminucion) en Pagos Anticipados 

- Aumento (Disminucion) en Otros Activos Corrientes 

- Aumento (Disminucion) en inventarios 

- Aumento (Disminucion) en Activo Diferido 

- Aumento (Disminucion) en Cuentas y Doc. por Pagar 

- Aumento (Disminucion) en Obligaciones Bancarias 

- Aumento (Disminucion) en Otras Cuentas y Doc. por Pagar 

- Aumento (Disminucion) en Participación a Trabajadores 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE POR ACTIVIDADES DE OPERACION: 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

- Aumento por adquisición de Activos Fijos 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE POR ACTIVIDADES DE INVERSION 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

- Aumento en Obligaciones Bancarias a 1/P 

- Disminucion en Prestamos a Accionistas a L/P 

Disminucion en Otras Cuentas por Pagar a 1/P 

- Disminución en Ctas y Doc. Por Pagar a L/P 

- Movimiento en Ctas. Patrimoniales 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Aumento (Disminucion) Neto del Efectivo 

SALDO AL INICIO DEL AÑO 

SALDO AL FIN DELAÑO 

2010 

222.219,99 

217.429,92 

223.245,93 

-3.852,51 

-8.369,70 

-211.639,30 

16.194,14 

-119.869,66 

98.941,95 

-190.033,95 

55.053,95 

299,320,76 

-903.103,26 

-203.103,26 

652.823,93 

203.814,04 

-64.488,63 

-46.970,00 

-118,239,69 

626,939,65 

23.157,15 

33.803,06 

56.960,2 
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CPA. Marco Antonio Suriaga Sánchez 

AUDITOR EXTERNO 

RNAE No. 2-520 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO TERMINADO El 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(Expresado en dólares de E.U.A.) 

RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES MÁS SIGNIFICATIVAS 

La Compañía GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPAC S.A Se constituyó en Guayaquil- Ecuador, se 

constituyo por escritura pública otorgada ante el Notario 20 del Cantón Guayaquil, el 26 de 

Febrero de 1991 e inscrita en el Registro Mercantil el 28 de Marzo del mismo año. Se dedicara 

a realizar trabajos de imprenta en general, importación compra venta de equipos de imprenta. 

Base de Presentación de los Estados Financieros: 

Los Estados Financieros han sido preparados bajo el sistema de partida doble, en idioma 

castellano y en dólares de los Estados Unidos de América, que es la moneda de curso legal 

adoptada en el Ecuador desde el año 2000. 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con los Principios de 

Contabilidad de General Aceptación en el Ecuador (Normas Ecuatorianas de Contabilidad NEC), 

los cuales requieren que la administración efectúe ciertas estimaciones y utilice ciertos 

supuestos, para determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados 

financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren presentar en los mismos. Aún 

cuando pueden llegar a diferir de su efecto final, ta Administración considera que las 

estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados de acuerdo a las circunstancias. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(Expresado en dólares de E.U.A.) 

2 - ACTIVO CORRIENTE 

Al 31 de Diciembre del 2010, representa valores en efectivo en Caja y valores disponibles en 

los Bancos de Guayaquil y Fomento y su saldo se detalla de la siguiente manera: 

2010 2009 

CAJA-BANCOS 56.960,21 33.803,06 

CUENTAS POR COBRAR 1.194.749,54 1.417.995,47 

INVENTARIOS 1.062.446,44 850.807,14 

PAGOS ANTICIPADOS 176.219,95 172.367,44 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 9.717,81 1.348,11 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 2.500.093,95 2.476,321,22 
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AUDITOR EXTERNO 

RNAE No. 2-520 

DE CAJA —BANCOS.- La conforman Caja General US$ 27.485,68, Caja Chica US$ 1.200,00, Ing 

Orbea US$ 600,00, Banco de Guayaquil Cta. Cte. 263005-2 US$ 27.083,84, Banco de Machala 

US$ 590.69. Los saldos de las cuentas corrientes fueron revisados contra Estados de Cuenta 

Bancaria determinándose el registro oportuno de las transacciones conciliando sus saldos de 

manera mensual y determinando la razonabilidad de sus saldos al cierre del ejercicio Auditado 

y sus valores se los viene manejando de manera adecuada. 

DE LAS CUENTAS POR COBRAR.- Son valores pendientes de cobro originadas por Facturas de 

Clientes tales como: CALBAQ S.A. CONSERVAS ISABEL ECUATORIANA, EXPALSA, INDUSTRIAS 

LACTEAS TONI S.A., MARBELIZE S.A, SALICA DEL ECUADOR S.A, INDUSTRIAL PESQUERA SANTA, 

DUNCI S.A, SOCIEDAD NACIONAL DE GALAPAGOS. ETC, CUENTAS POR COBRAR A EMPLEADOS, 

DEUDORES VARIOS, ANTICIPOS COMISIONES, ANTICIPO A PROVEEDORES. 

DE LOS PAGOS ANTICIPADOS.- Este rubro lo conforman las cuentas que se detallan a 

continuación: IVA EN COMPRAS 12%- CREDITO FISCAL, US$ 144,643,33. RETENCION EN LA 

FUENTE 1% US$ 31.576,62. 

DE LAS OTROS ACTIVOS CORRIENTES.- Corresponde a los Seguros CAE-IMPORTACIONES US$. 

2.955,45, Seguros de Vehículos US$. 4.134,18, Seguros Planta KM 10.5 US$. 2.628,18 

DE LOS INVENTARIOS.- Se determino este valor al establecer el Inventario Físico Anual de la 

mercadería los cuales fueron valorados al costo promedio cuyas cifras se reflejan 

razonablemente en los Estados Financieros. Y se clasifican en Inventarios de Materia Prima, De 

productos en proceso, De Suministros y Materiales, De mercaderías en Almacén, De 

Mercaderías en Transito (Importaciones) y de Inventarios, Repuestos Herramientas y 

Accesorios. 

3.- ACTIVO FIJO.- El saldo de esta cuenta se detalla de la siguiente manera: 

  

  

  

SALDO INICIAL SALDO FINAL 

CONCEPTOS - DETALLES 31/12/2009 ADICIONES — 31/12/2010 

DEPRECIABLES 

MUEBLES Y ENSERES 107.096,59 3.263,85 110.360,44 

EQUIPO DE COMPUTACION Y SOFTWARE 55.230,88 10.308,57 65.539,45 

MAQUINARIA, EQUIPOS E 

INSTALACIONES 2.622,775,59 25.652,50  2.648,428,09 

VEHICULO 178.882,71 6.035,71 184.918,42 

OTROS ACTIVOS FIJOS 9.928,93 3.200,00 13.128,93 

OBRAS EN PROCESO 0,00 854.642,63 854.642,63 

ACTIVO FUO AL COSTO 2.973.914,70  903.103,26  3.877.017,96 

Menos Depreciación -1.576.873,09 — -217.429,92  -1.794,303,01 

ACTIVO FIJO NETO: 1.397.041,61  685.673,34  2.082.714,95 
  

DD 
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Propiedades, planta y equipos 

Se muestra al costo histórico, menos la depreciación acumulada. 

El valor de las propiedades, planta y equipos y la depreciación acumulada de los elementos 

vendidos o retirados se descargan de las cuentas correspondientes cuando se produce la venta 

o el retiro y el resultado de dichas transacciones se registra cuando se causa. Los gastos de 

mantenimiento y reparaciones menores se cargan a los resultados del año. 

La depreciación se registra con cargo a los resultados del año, utilizando el método de línea 

recta en función de los años de vida útil estimada del activo. 

Muebles y Enseres 10% 

Equipos de Comput. 33% 

Equipos de Oficina 10% 

Vehículos 20% 

Otros Activos Fijos 10% 

4.- ACTIVO DIFERIDO.- 

2010 2009 

ACTIVO DIFERIDO 0,00 16.194,14 

0,00 16.194,14 

El saldo de esta cuenta lo conforman tas siguientes subcuentas: SEGUROS PAGADOS POR 

ANTICIPADO US$ 9.598,52; INTERESES POR PAGAR US$ 6.595,62. (ESTOS VALORES 

CORRESPONDEN AL AÑO 2009) 

5.- PASIVO CORRIENTE.- 

Al 31 de Diciembre del 2010, el Pasivo Corriertte es el siguiente: 

2010 2009 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 872.521,41 992.391,07 

OBLIGACIONES BANCARIAS 157.104,22 58.162,27 

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 211.690,13 401.724,08 

PARTICIPACION DE TRABAJADORES 55.053,95 0 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 1.296.369,71 1.452.277,42 

DE LAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR.- Esta cuenta la conforman las siguientes 

subcuentas: PROVEEDORES LOCALES US$ 192.975,96 y PROVEEDORES DEL EXTERIOR US$ 

679.545,45. 

OBLIGACIONES BANCARIAS.- Representan los valores que mantiene la Compañía con 
BANCO GUAYAQUIL US$ 157.104,22. Pb 
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CPA. Marco Antonio Suriaga Sánchez 

AUDITOR EXTERNO 

RNAE No. 2-520 

  

  

Obligaciones Bancarias 

BANCO DE GUAYAQUIL PTMO 195760 US$ 73.353,24 

BANCO DE GUAYAQUIL PTMO 100615 US$ 21.087,27 

BANCO DE GUAYAQUIL PTMO 104343 US$ 24.571,55 

BANCO DE GUAYAQUIL PTMO 100459 - TOYOTA RUNNER US$ 18.733,58 

OBLIGACION VITARA US$ 4.638,07 

INTERESES DEVENGADOS AL 31/12 US$ 14.720,51 

Subtotal a corto plazo 157.104,22 

Porción a Largo Plazo de Obligaciones Bancarias US$ 652.823,93 

US$ 809.928,15     

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR.- Esta subcuenta la conforman, OBLIGACIONES 

IESS, OBLIGACIONES CON EMPLEADOS, ANTICIPOS DE CLIENTES, VARIOS, ETC, Con un valor 

total de US $ 211.690,13 

6.- PARTICIPACION A TRABAJADORES.- Al 31 de Diciembre del 2010 la subcuenta se detalla de 

Ja siguiente manera. 

2010 2009 

PARTICIPACION DE TRABAJADORES 55.053,95 0,00 

55.053,95 0,00 

7.- PASIVO A LARGO PLAZO.- Al 31 de Diciembre del 2010 la cuenta se detalla de la siguiente 

manera, compuesto por varias SUBCUENTAS. 

2010 2009 

OBLIGACIONES BANCARIAS A LARGO PLAZO (1) 652.823,93 0,00 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR L/P 0,00 46.970,00 

PRESTAMOS DE ACCIONISTAS (2) 913,343,56 709.529,52 

OTRAS CUENTAS Y DOC. POR PAGAR t/P (3) 65.000,00 129.488,63 

TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO 1.631.167,49 885.988,15 

(1) Corresponden a Obligaciones Bancarias a L/P con el BANCO GUAYAQUIL. 

(2) Corresponden a Otros Pasivos 

(3) Corresponde a Cuentas por Pagar al Sr. Ing. Orbea y a los Accionistas. 

11 
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CPA. Marco Antonio Suriaga Sánchez 

AUDITOR EXTERNO 

RNAE No. 2-520 

7.- CAPITAL SUSCRITO.- 

Está representado por 80.800,00 acciones a un valor nominal unitario US $ 1,00 de Capital 

Suscrito, al 31 de Diciembre del 2010 es de US$ 80.800,00. 

RESERVA LEGAL 

De acuerdo con la legislación vigente, la Compañía debe apropiar por lo menos el 10% de la 

utilidad neta del año a una reserva legal hasta que el saldo de dicha reserva alcance por lo menos 

el 50% del capital suscrito. La reserva legal no está disponible para la distribución de dividendos, 

pero puede capitalizarse o aplicarse a la absorción de pérdidas. La Reserva Legal es de 88.306,77 

RESULTADO DEL EJERCICIO.- Al 31 de Diciembre del 2010 ta Compañía obtuvo una UTILIDAD 

US$ 222.219,99. 

ADAPTACION A LAS NORMAS INTERNACIOLES DE INFORMACION FINANCIERA. 

Con fecha 4 de Septiembre del 2006, mediante Registro Oficiat No 348 se publico la siguiente 

resolución No 06.0.1Cl — 004, que resuelve en su artículo 2, disponer que las “N!IF S” sean de 

aplicación obligatoria por parte de las entidades sujetas al control y vigilancia de la 

Superintendencia de Compañías para el registro, preparación y presentación de los estados 

financieros. 

Mediante resolución No 08.G DSC de la Superintendencia de Compañía se estableció el 

cronograma de aplicación obligatoria de la Normas Internacionales de Información Financiera 

(NIF) para las compañías y entes sujetos al control y vigilancia de la Superintendencia de 

Compañía 

La convergencia de los estados financieros a las normativas internacionales de información 

financiera, busca homologar los balances de las empresas con la normativa local. 

SITUACION FISCAL 

A la fecha de emisión de los Estados Financieros y presentación del Informe de Auditoría Externa 

(Mayo del 2011), las dedaraciones de impuestos no han sido revisadas por parte de las 

autoridades tributarias. Los años 2008 al 2010 inclusive, se encuentran abiertos a revisión por 

parte de las autoridades fiscales. 

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

La información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de precios al 

consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, es como sigue: 

12 
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Año terminado 

Diciembre 31 

2000 

2001 

2002 

2003 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

2010 

EVENTOS SUBSECUENTES 

Variación 

porcentual 

91.00 

22.40 

9.36 

6.07 

1.96 

4.36 

3.30 

3.32 

8.28 

6.26 

3.17 

Entre el 31 de Diciembre del 2010 y la fecha del informe de los Auditores independientes 

(MAYO 2011), no se conoce la existencia de algún hecho que pudiera cambiar sustancialmente 

la estructura de los estados financieros, o que pudiera tener un efecto importante sobre los 

estados financieros. 

> 
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